
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

  от 02.05.2017 г.  №  223 
 

 

г. Сысерть 

 

О введении особого противопожарного режима 

на территории  Сысертского городского округа 

 

В соответствии  со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-

ФЗ  «О пожарной безопасности»,   статьей 14  Областного закона  от 15 июля 2005 года № 

82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области» и 

статьей 6  Устава  Сысертского   городского округа, принятого решением Сысертского 

районного Совета от 16.06.2005 г. № 81 (в ред. решений Думы Сысертского городского 

округа от 16.02.2006 г. № 140, от 27.04.2006 г. № 158, от 02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 

г. № 271, от 24.04.2008 г. № 30, от 09.12.2008 г. № 116, от 27.08.2009 г. № 177, от 

29.10.2009 г. № 200, от 28.01.2010 г. № 228, от 29.04.2010 г.       № 250, от 05.06.2010 г. № 

265, от 16.09.2010 г. № 294, от 25.11.2010 г., № 330, от 28.04.2011 г. № 380 от 27.10.2011 г. 

№ 434,  от 27.10.2011 г. № 435, от 26.04.2012 г. № 33, от 19.10.2012 г. № 66,  от 06.12.2012 г 

№ 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 25.07.2013 г. № 196, от 23.12.2013 г. № 311, от 24.04.2014 

г. № 348, от 25.09.2014 г. № 386, от 29.01.2015 г. № 417, от 28.05.2015 г. № 442, от 

29.10.2015 г.  № 447, от 01.03.2016 г. № 509, от 01.12.2016 г. № 573 ), с учетом ухудшения 

оперативной обстановки с пожарами на территории  Сысертского  городского округа, 

повышением пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных 

климатических условий в целях предупреждения чрезвычайных   ситуаций,  связанных   с    

пожарами на территории Сысертского городского округа 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Ввести с 02 мая  по 08 мая  2017  года, с 10 мая по 31 мая 2017 года на 

территории  Сысертского  городского округа особый противопожарный режим. 

2.На время действия  особого противопожарного режима повсеместно запретить:  

1) сжигание мусора и сухой травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных 

участках; 

2) владельцам сельcкохозяйственных земель сжигание сухой травы на 

подведомственной территории; 

3) посещение гражданами лесов, расположенных в границах Сысертского  

городского округа, и въезд в них  автомобильного транспорта, за исключением дорог 

общего пользования, кроме специальных транспортных средств, оборудованных 

устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов и используемых для 

осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, 

аварийно-спасательных служб;    

 4) разведение костров в лесах, проведение пожароопасных работ на территориях 

населенных пунктов городского округа, садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, полосах отвода линий электропередачи, 

автомобильных и железных дорог; 

 5) использование техники, не имеющей искрогасителей, при  проведение 

лесозаготовок и на полевых работ. 



  3. Рекомендовать главам сельских территорий, руководителям организаций не 

зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:    

 1) организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений 

добровольной пожарной охраны (дружины) и пожарной (приспособленной для целей 

пожаротушения) техники; 

2) предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющуюся 

водовозную технику (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-

смазочными материалами); 

3)  обеспечить запасы воды для целей пожаротушения; 

  4) усилить охрану объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения; 

 5) обеспечить своевременную очистку территорий в пределах противопожарных 

расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым 

домам, дачным к иным постройкам, от горючих отходов и мусора; 

6) организовать наблюдение за противопожарным состоянием  территорий, путем 

несения дежурства гражданами, работниками организаций, предприятий  и   учреждений,   

членами   добровольных  пожарных  формирований  с первичными средствами 

пожаротушения; 

    7) организовать  проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению 

правил пожарной безопасности и порядку действий в случае возникновения пожара;  

    8) активизировать работу по пропаганде и добровольному участию населения в 

решении вопросов противопожарной зашиты квартир и жилых домов. 

   4. Рекомендовать начальнику Екатеринбургского пожарно-спасательного гарнизона-

начальник федерального государственного казенного учреждения  «60 отряд федеральной 

противопожарной службы по Свердловской области»  (П.А.Шерстнев): 

   1) перевести личный состав пожарной охраны на период действия особого 

противопожарного режима на усиленный вариант несения службы.  

   2) организовать проведение работ по профилактике пожаров в жилом секторе  с 

привлечением председателей уличных комитетов, инструкторов пожарной профилактики 

в пожароопасный период. 

5.Рекомендовать председателю Сысертского районного отделения «Всероссийского 

добровольного пожарного общества» (Е.В.Букараченко) проводить с работниками 

объектов и населением Сысертского городского округа разъяснительную работу о мерах 

пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара  путем привлечения 

членов добровольных пожарных формирований, внештатных инструкторов пожарной 

профилактики. 

6. Рекомендовать начальнику отдела  надзорной деятельности и  профилактической 

работы Сысертского городского округа, Арамильского городского округа Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (С.Ю. Макаров) 

принимать исчерпывающие меры, в соответствии с действующим законодательством, к 

должностным лицам, руководителям предприятий, организаций и гражданам, не 

соблюдающим требования Правил пожарной безопасности в условиях особого 

противопожарного режима. 

7.Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних 

дел Российской Федерации России «Сысертский» (Е.В. Узянов) оказывать силами 

сотрудников отдела содействие главам сельских администраций, работникам 

добровольных пожарных формирований  в организации проведения совместных рейдов по 

соблюдению Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного 

режима.  

8.Директору Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-

диспетчерской служба Сысертского городского округа» (А.А. Дмитрин) обеспечить 



круглосуточный прием сообщений о возгораниях на территории Сысертского городского 

округа по единому номеру 112 и доведение  полученной информации до исполнителей.  

9. Ведущему специалисту Администрации Сысертского  городского  округа    

(Е.В.Никулин) осуществлять контроль за изменением противопожарной обстановки на 

территории округа для организации оперативного реагирования на возникновение пожаров 

и их тушения. 

10. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского городского округа. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава  Сысертского  городского  округа                                                       А.Г. Карамышев  



 


